
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
�
��� ��� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

IV - Arlete da Conceição Santos, matrícula nº 261034-1, ID
314828556;

V - Carlos Alberto Dias Pinto, matrícula nº 850258-2, ID 31467059.

Art. 3º - O Grupo de Trabalho constituído será coordenado por Mariza
Cardozo Rodrigues de Lima.

Art. 4º - O Grupo de Trabalho, de que trata esta Portaria, tem como
objetivo de harmonizar procedimentos e criar o guia de inspeção nos
estabelecimentos de Lactário no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 5º - O Grupo de Trabalho constituído deverá apresentar proposta
dos itens que constituirão a norma, mencionada no art. 1º, no prazo
de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da publicação desta
Portaria, em Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro;

Art. 6º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2019

ADNA DOS SANTOS SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2228695

PORTARIA SUVISA Nº 3094 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

DETERMINA QUE SEJA INSTITUIDO GRUPO
DE TRABALHO (GT) PARA CRIAÇÃO DO
GUIA DE INSPEÇÃO EM ESTABELECIMEN-
TOS DE BANCO DE LEITE NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O LV E :

Art. 1º- Instituir Grupo de Trabalho para elaboração e para criação do
guia para inspeção em estabelecimentos de Banco de Leite no Estado
do Rio de Janeiro.

Art. 2º - O Grupo de Trabalho será constituído por 3 (três) represen-
tantes servidores do órgão da Superintendência de Vigilância Sanitá-
ria, abaixo mencionados:

I - Cláudia Patrícia de Almeida, matrícula nº 865734-8, ID 30982863;

PORTARIA SUVISA Nº 3095 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

ALTERA REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 41.659, de 23/01/2009;

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015; e

- a Portaria nº 3067, de 09/12/2019, publicada no D.O. nº 236, de
13/12/2019;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar Revalidação de Licença de Funcionamento do esta-
belecimento abaixo mencionado, para retificação da razão social:

II - Maria Cristina da Costa, matrícula nº 866479-9, ID 31467423;

III - Carlos Alberto Dias Pinto, matrícula nº 850258-2, ID 31467059.

Art. 3º - O Grupo de Trabalho constituído será coordenado por Maria
Cristina da Costa.

Art. 4º - O Grupo de Trabalho, de que trata esta Portaria, tem como
objetivo de harmonizar procedimentos e criar o guia de inspeção nos
estabelecimentos de Banco de Leite no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 5º - O Grupo de Trabalho constituído deverá apresentar proposta
dos itens que constituirão a norma, mencionada no art. 1º, no prazo
de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da publicação desta
Portaria, em Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro;

Art. 6º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2019

ADNA DOS SANTOS SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2228696

Empresa Silimed Indústria de Implantes Ltda.
Endereço: Rua Figueiredo da Rocha, nº 374 - Vigário Geral- Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 29.503.802/0001-04
Proc. nº: E-08/109.891/1990
Atividade: Armazenar, Distribuir, Importar, Exportar, Embalar, Reembalar e Fabricar Produtos para a Saúde.
Licença: 461/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2019

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2228697

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.051 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

PA C T U A O DESCREDENCIAMENTO E DESA-
BILITAÇÃO JUNTO AO SUS, DA CLÍNICA
SANTA HELENA, LOCALIZADO NO MUNICÍ-
PIO DE CABO FRIO/RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

- a documentação anexada ao Processo nº SEI-08/001/048584/2019;
e

- a 12ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 05/12/2019,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o descredenciamento e desabilitação junto ao SUS,
da Clínica Santa Helena, CNES nº 2278170, localizada no Município
de Cabo Frio/RJ, como Unidade de Assistência de Alta Complexidade
Cardiovascular (cód. 08.01), nos serviços de Cirurgia Cardiovascular e
Procedimentos em Cardiologia Intervencionista (cód. 08.03), Cirurgia
Vascular (cód. 08.05), Cirurgia Vascular e Procedimentos Endovascu-
lares Extracardíacos (cód. 08.06).

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2019

EDMAR JOSÉ ALVES DOS SANTOS
Presidente

Id: 2228530

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE C O N T R ATO S

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS (ENOXAPARINA). Detentoras do Registro: NO-
VA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.,
nos itens 01 e 02. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da
publicação da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 299/2019. Data
de Assinatura: 13/12/2019. Valor Total: R$ 284.169,60 (duzentos e oi-
tenta e quatro mil cento e sessenta e nove reais e sessenta centa-
vos). Processo nº E-08/6198/2017.

Id: 2228635

COORDENAÇÃO DE C O N T R ATO S

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 160/2019.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. Detentoras do Registro:
C.H.L PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA., no item 03 e
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDIDCAMENTOS LTDA., no item
04. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da publicação da Ata.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 259/2019. Processo nº E-
08/001/5416/2016. Data de Assinatura: 16/12/2019. Valor total: R$
256.188,50 (duzentos e cinquenta e seis mil cento e oitenta e oito
reais e cinquenta centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 162/2019.

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS (RESOURCE
THICKEN UP®). Detentora do Registro: NUTRIMIX COMERCIAL LT-
DA - EPP., no item 01. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir
da publicação da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 267/2019.
Processo nº E-08/001/2341/2016. Data de Assinatura: 16/12/2019. Va-
lor total: R$ 53.919,60 (cinquenta e três mil novecentos e dezenove
reais e sessenta centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 165/2019.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. Detentora do Registro:
JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA.,
nos itens 01 e 02. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da
publicação da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 313/2019. Pro-
cesso nº E-08/001/101743/2018. Data de Assinatura: 16/12/2019. Va-
lor total: R$ 214.135,98 (duzentos e quatorze mil cento e trinta e cin-
co reais e noventa e oito centavos).

Id: 2228749

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 16/12/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/0210/2019 - HOMOLO-
GO o Pregão Eletrônico SRP nº 033/2019, cujo objeto é aquisição de
vacinas, em favor da empresa CASA DO BOI PRODUTOS AGROPE-
CUÁRIOS EIRELI EPP, CNPJ: 03.716.644/0001-79, para fornecimento
dos itens 01, 02 e 03, no valor de R$ 10.940,00 (dez mil novecentos
e quarenta reais).

Id: 2228672

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 412 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

DESIGNA SERVIDORES PARA SUBSTITUI-
ÇÃO ENTRE SI E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O D I R E TO R -EXECUTIVO, por delegação de competência conferida
através do Decreto nº 46.544 de 01/01/2019, Anexo II, no exercício
de suas atribuições legais considerando o que dispõe a Lei nº 5.164,
de 17 de dezembro de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 43.214,
de 28 de setembro de 2011, combinada com a Lei estatal nº 6.304,
de 28 agosto de 2012, assim como as competências estabelecidas no
Estatuto e Regimento Interno da Fundação,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores ELISA BALBINOT CAMBRUZZI, Co-
ordenadora de Licitações, ID nº 5008094-6, GUTEMBERG RODRI-
GUES VICENTE, Coordenador de Contratos, ID n.º 5100341-4 e
CARLA DA SILVA CARVALHO, Coordenadora Administrativa, ID. nº
5099053-5, para substituir entre si o servidor JEIMISON GONÇALVES
CAVALCANTE BARBOSA, Gerente Administrativo, ID nº 4211474-8,
nos afastamentos eventuais e previstos na legislação vigente.

Art. 2º - Designar os servidores GUTEMBERG RODRIGUES VICEN-
TE, Coordenador de Contratos, ID n.º 5100341-4 e CARLA DA SILVA
CARVALHO, Coordenadora Administrativa, ID. nº 5099053-5, para
substituir entre si a servidora ELISA BALBINOT CAMBRUZZI, Coor-
denadora de Licitações, ID nº 5008094-6, nos afastamentos eventuais
e previstos na legislação vigente.

Art. 3º - Designar os servidores ELISA BALBINOT CAMBRUZZI, Co-
ordenadora de Licitações, ID nº 5008094-6 e CARLA DA SILVA CAR-
VALHO, Coordenadora Administrativa, ID. nº 5099053-5, para substi-
tuir entre si o servidor GUTEMBERG RODRIGUES VICENTE, Coor-
denador de Contratos, ID nº 5100341-4, nos afastamentos eventuais e
previstos na legislação vigente.

Art. 4º - Designar os servidores ELISA BALBINOT CAMBRUZZI, Co-
ordenadora de Licitações, ID nº 5008094-6 e GUTEMBERG RODRI-
GUES VICENTE, Coordenador de Contratos, ID nº 5100341-4, para
substituir entre si a servidora CARLA DA SILVA CARVALHO, Coor-
denadora Administrativa, ID. nº 5099053-5, nos afastamentos even-
tuais e previstos na legislação vigente.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2019

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor-Executivo

Id: 2228806

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 19/12/2019

PROCESSO Nº E-08/007/1621/2019 - RATIFICO o procedimento de
Dispensa de Licitação n° 038/2019, no valor total R$ 1.779.816,37
(um milhão, setecentos e setenta e nove mil oitocentos e dezesseis
reais e trinta e sete centavos), em favor da empresa INSTITUTO
CONSULPLAN DE DESENVOLVIMENTO, PROJETOS E ASSISTEN-
CIA SOCIAL, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ELA-
BORAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, IMPRESSÃO, APLICAÇÃO DE PROVAS
E PROCESSAMENTO DE RESULTADOS, BEM COMO TODO E
QUALQUER ATO PERTINENTE À ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, de acordo com o art. 24,
inciso XIII da Lei nº 8.666/93.

Id: 2228674

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANACEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 19/12/2019

PROCESSO Nº E-08/007/1225/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 49/2019, para a aquisição de insumos (cera óssea, compressa
gaze, saco cadáver e outros), em favor das seguintes empresas: NA-
CIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. inscrita no CNPJ sob o nú-
mero 52.202.744/0001-92, para o item 01 no valor de R$ 19.501,96
(dezenove mil quinhentos e um reais e noventa e seis centavos); EX-
CELENCIA DO SABER DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL LTDA ins-
crita no CNPJ sob o número 17.211.630/0001-80 - para o item 02 no
valor de R$ 3.232,80 (três mil duzentos e trinta e dois reais e oitenta
centavos); MOGAMI IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA inscrita no
CNPJ sob o número 50.247.071/0001-61 - para o item 03 no valor de
R$ 11.040,00 (onze mil e quarenta reais); BTG COMERCIAL CIRUR-
GICO EIRELLI inscrita no CNPJ sob o número 23.139.891/0001-67 -
para o item 04 no valor de R$ 137.039,04 (cento e trinta e sete mil e
trinta e nove reais e quatro centavos); PROTECTOR INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ sob o número 18.466.544/0001-09, para o item 05
no valor de R$ 918,00 e o item 06 no valor de R$ 56.144,00, o valor
global total dos itens 05 e 06 é de R$ 57.062,00 (cinquenta e sete
mil e sessenta e dois reais).

Id: 2228666

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DOS RELATÓRIOS DE EXECUÇÃO
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 005/2018

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FEVEREIRO A ABRIL 2019 1 TA CG
005-2018.

O Relatório de Execução do Contrato de Gestão 005/2018 está dis-
ponibilizado integralmente no portal eletrônico da Fundação Saúde, no
endereço: http://www.fundacaosaude.rj.gov.br/

Id: 2228748

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 062/2019. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 117/2018. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa PROCARE COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Aquisição de insumos para a rea-
lização de testes imuno-hematológicos - determinação de grupo san-
guíneo e fator Rh e prova de compatibilidade pré-transfusional - Lote
II (Itens: 07, 08, 09 e 10), para o HEMORIO e unidades transfusionais
(UT) do Instituto Estadual de Cardiologia (IECAC) e do Hospital Es-
tadual Carlos Chagas (HECC). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar
da data da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO: R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil
reais). F U N D A M E N TO : Processo Administrativo nº E-
08/007/3549/2017. DATA DA ASSINATURA: 18/12/2019.

Id: 2228668

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 067/2019. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 142/2018. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa MEDTRONIC COMERCIAL LTDA. OB-
JETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar: Insumos Arritmia In-
fantil (GERADOS DE MARCAPASSO E ELETRODOS) - Itens 01, 02,
03 e 04) para cirurgia cardíaca do IECAC. VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VA -
LOR TOTAL REGISTRADO: R$ 35.760,00 (trinta e cinco mil setecen-
tos e sessenta reais). F U N D A M E N TO : Processo Administrativo nº E-
08/007/100.907/2018. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019.

Id: 2228813

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 065/2019-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 61/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS (PROTAMINA E PROXIMETACAINA - Itens 02 e 06),
para abastecer as unidades geridas pela Fundação Saúde: IEDE, IE-
CAC, HEMORIO, CPRJ, HECC, HESM, IETAP, HEAN, IEDS e HE-
RAB. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do
instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 17.148,96
(dezessete mil cento e quarenta e oito reais e noventa e seis cen-
tavos). F U N D A M E N TO : DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/007/2038/2018.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 065/2019-D. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 61/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS (NITROGLICERINA e PANCURONIO BROMETO - Itens 07 e
10), para abastecer as unidades geridas pela Fundação Saúde: IEDE,
IECAC, HEMORIO, CPRJ, HECC, HESM, IETAP, HEAN, IEDS e HE-
RAB. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do
instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
147.076,80 (cento e quarenta e sete mil setenta e seis reais e oitenta
centavos). DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019. F U N D A M E N TO :
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/007/2038/2018

Id: 2228933

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTROSDE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 065/2019-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 61/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (RA-
NITIDINA, POLIESTIRENOSSULFONATO DE CALCIO e POLIVINIL
PIRROLIDONA IODO SOLUCAO: DEGERMANTE/AQUOSA - Itens
04, 05, 11 e 12), para abastecer as unidades geridas pela Fundação

rodrigo.ferreira
Rectangle


		2019-12-20T04:44:42-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




